obligaciones de las partes, la determinación y ponderación de los factores objetivos de 

selección y todas las demás circunstancias de tiempo, modo y lugar, necesarias para 

garantizar reglas objetivas, claras y completas dentro del proceso de selección.  

- PRESUPUESTO OFICIAL PARA LA CONTRATACIÓN: MIL CIENTO 

SESENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS TRECE MIL DOSCIENTOS 

TREINTA Y SEIS PESOS ($1.162.413.236,oo), M/cte. equivalente a 816.58 

SMLMV 

B. MODALIDAD DE SELECCIÓN DEL CONTRATISTA:  

De conformidad con el artículo decimo octavo PROCEDIMIENTO DE PRIMER 

CUANTIA, del Reglamento Interno de Contratación de la entidad, la EMPRESA 

contratara mediante la modalidad de selección por CONTRATACION DIRECTA, esto 

por cuanto el valor estimado del contrato, objeto del proceso de selección a realizar, 

no supera el valor máximo 1.500 Salarios Mínimos Mensuales Legales Vigentes, 

correspondiendo el presupuesto a contratar en MIL CIENTO SESENTA Y DOS 

MILLONES CUATROCIENTOS TRECE MIL DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS  

PESOS ($1.162.413.236,oo), M/cte. equivalente a 816.58 SMLMV y por el objeto a 

contratar, toda vez que se trata de la ejecución un contrato de obra, esto es la 

“OBJETO A CONTRATAR: “OPTIMIZACION SISTEMA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES STAR DEL MUNICIPIO DE EL AGRADO, DEPARTAMENTO

[...]

01 del 14 de marzo del 2025.  

APORTES:  

Valor del Convenio: MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES 

SETECIENTOS OCHENTA Y DOS MIL CIENTO SESENTA Y DOS PESOS MONEDA 

CORRIENTE (COP$1.243.782.162=) 

Las partes aportantes:  

- ENEL COLOMBIA S.A. E.S.P., la suma de NOVECIENTOS VEINTINUEVE 

MILLONES NOVECIENTOS TREINTA MIL QUINIENTOS OCHENTA Y OCHO 

PESOS M/CTE (COP$929.930.588=) 

- MUNICIPIO DEL AGRADO, HUILA, la suma de DOSCIENTOS SETENTA Y TRES 

MILLONES M/CTE (COP $273.000.000). Certificado de Disponibilidad No. 2025000048 

de fecha 28 de enero de 2025, por la suma de OCHENTA Y UN MILLONES 

TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS VEINTISEIS PESOS 

(COP$81.368.926), y Certificado de Disponibilidad 2025000047 de fecha 28 de enero de 

2025, por la suma de CIENTO NOVENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y 

UN MIL SETENTA Y CUATRO PESOS M/CTE (COP $191.631.074).  

- LA EMPRESA AGUAS Y ASEO DE EL PITAL Y EL AGRADO S.A. E.S.Р. la suma de 

CUARENTA MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL QUINIENTOS 

SETENTA Y CUATRO PESOS M/СТE (COP $40.851.574). Certificado de Disponibilidad 

No. 20250114 de fecha 28 de enero de 2025, por la suma de CUARENTA MILLONES 

OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS 

M/CTE (COP $40.851.574).  

Teniendo los recursos para la ejecución de las obras, la Empresa emite la respectiva 

DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL : 

- CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL NO. 20250470 DE 
MAYO 13 DE 2025, para amparar el compromiso que se adquiere para el